Къэбэрдэй-Балъкъэр Республикам и Парламентым и

У Н А Ф Э

Къабарты-Мддкьар Республиканы Парламеыггини

Б  Е  Г  И  WI И

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
Парламента Кабардино-Балкарской Республики

О внесении в.Государственную Думу Федерального Собрания
Российской Федерации в порядке законодательной инициативы проекта
федерального закона "О внесении изменений в статью 28 Федерального
закона "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие

в референдуме граждан Российской Федерации"

В соответствии со статьей 104 Конституции Российской Федерации
Парламент Кабардино-Балкарской Республики постановляет:

1. Внести в Государственную Думу Федерального Собрания Россий
ской Федерации в порядке законодательной инициативы проект федерально
го закона "О внесении изменений в статью 28 Федерального закона "Об
основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме
граждан Российской Федерации".

2. Определить представителем Парламента Кабардино-Балкарской
Республики при рассмотрении данного проекта федерального закона в Госу
дарственной Думе Федерального- Собрания Российской Федерации депутата
Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации
B.C. Родину.

3. Направить указанный проект федерального закона депутатам Госу
дарственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации А.Ж. Би-
фову, З.Д. Геккиеву, B.C. Родиной, A.JI. Шхагошеву, законодательным
органам субъектов Российской Федерации с просьбой поддержать данную
законодательную инициативу.

Председатель Парламент
Кабардино-Балкарской Респу.

город Нальчик
28 февраля 2023 года
№ 670-П-П

Г. Егорова

ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ
РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ

Дата Of, СЗ 2fl?\j йремя //

вх. п.

Вносится Парламентом

Кабардино-Балкарской Республики

Проект

№

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О внесении изменений в статью 28 Федерального закона

"Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие

в референдуме граждан Российской Федерации"

Внести в статью 28 Федерального закона от 12 июня 2002 года

№ 67-ФЗ "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в

референдуме граждан Российской Федерации" (Собрание законодательства

Российской Федерации, 2002, № 24, ст. 2253; 2005, № 30, ст. 3104; 2013,

№ 14, ст. 1648; 2016, № 11, ст. 1493; 2022, № 12, ст. 1787) следующие изме

нения:

1) пункт 6 изложить в следующей редакции:

"6. Если предложенная Центральной избирательной комиссией Россий

ской Федерации кандидатура на должность председателя избирательной

комиссии субъекта Российской Федерации будет отклонена, Центральная

избирательная комиссия Российской Федерации обязана предложить новую

кандидатуру из числа членов избирательной комиссии субъекта Российской

Федерации с правом решающего голоса.";

2) в пункте 13 слова "пунктами 4, 5, 5', 6 и 8" заменить словами "пунк

тами 4, 6 и 8".

Президент

Российской Федерации

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту федерального закона "О внесении изменений

в статью 28 Федерального закона "Об основных гарантиях

избирательных прав и права на участие в референдуме

граждан Российской Федерации"

Проект федерального закона "О внесении изменений в статью 28 Феде

рального закона "Об основных гарантиях избирательных прав и права

па участие в референдуме граждан Российской Федерации" (далее также - за

конопроект) носит юридико-технический характер и им предлагается уточ

нить редакции пунктов 6 и 13 статьи 28 Федерального закона от 12 июня

2002 года № 67-ФЗ "Об основных гарантиях избирательных прав и права на

участие в референдуме граждан Российской Федерации" (далее - Федераль

ный закон) с учетом внесенных в него Федеральным законом от 14 марта

2.022 года № 60-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные ак

ты Российской Федерации" изменений, согласно которым не позднее 1 янва

ря 2023 года избирательные комиссии муниципальных образований прекра

щают исполнение своих полномочий. С указанного периода в силу вступив

ших в силу приведенных изменений федерального избирательного законода

тельства исполнение полномочий по подготовке и проведению выборов в ор

ганы местного самоуправления, местного референдума по решению избира

тельной комиссии субъекта Российской Федерации будет возлагаться на тер

риториальную или участковую комиссию.

Соответственно, законопроект предусматривает исключение из текста

статьи 28 Федерального закона ссылок на признанные утратившими силу

нормы Федерального закона.

Так, Федеральным законом от 14 марта 2022 года № 60-ФЗ "О внесении

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" при

знаны утратившими силу пункты 5 и 51 статьи 28 Федерального закона, ре

гламентировавшие порядок избрания председателя избирательной комиссии

2

муниципального района, муниципального округа, городского округа, внутри

городской территории города федерального значения, поселения, однако в

пунктах б и 13 этой же статьи Федерального закона ссылки на них сохрани

лись.

В этой связи законопроектом предлагается в пункте 6 статьи 28 Феде

рального закона конкретизировать наименование избирательной комиссии,

изложив его в новой редакции, в соответствии с которой в случае отклонения

предложенной Центральной избирательной комиссией Российской Федера

ции кандидатуры на должность председателя избирательной комиссии

субъекта Российской Федерации, за Центральной избирательной комиссией

Российской Федерации сохраняется обязанность предложить новую кандида

туру из числа членов избирательной комиссии субъекта Российской Федера

ции с правом решающего голоса.

Одновременно из текста пункта 13 указанной статьи Федерального за

кона законопроектом предусматривается исключение ссылок на признанные

утратившими силу пункты 5 и 51 статьи 28 Федерального закона.

Концепция соответствующего проекта законодательной инициативы

(№ 8-309) была поддержана Комиссией Совета законодателей Российской

Федерации при Федеральном Собрании Российской Федерации по координа

ции законотворческой деятельности и мониторингу законодательства и Ко

митетом Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации

по конституционному законодательству и государственному строительству.

Приложение

к проекту федерального закона "О внесении

изменений в статью 28 Федерального закона

"Об основных гарантиях избирательных

прав и права на участие в референдуме

граждан Российской Федерации"

ПЕРЕЧЕНЬ

актов федерального законодательства, подлежащих признанию

утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию

в связи с принятием федерального закона "О внесении изменений

в статью 28 Федерального закона "Об основных гарантиях

избирательных прав и права на участие в референдуме

граждан Российской Федерации"

Принятие федерального закона "О внесении изменений в статью 28 Фе

дерального закона "Об основных гарантиях избирательных прав и права на

участие в референдуме граждан Российской Федерации" не потребует призна

ния утратившими силу, приостановления, изменения или принятия актов феде

рального законодательства.

Приложение

к проекту федерального закона

"О внесении изменений в статью 28 Федерального

закона "Об основных гарантиях избирательных

прав и права на участие в референдуме

граждан Российской Федерации"

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

проекта федерального закона "О внесении изменений в статью 28

Федерального закона "Об основных гарантиях избирательных прав

и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации"

Принятие федерального закона "О внесении изменений в статью 28 Феде

рального закона "Об основных гарантиях избирательных прав и права на

участие в референдуме граждан Российской Федерации" не повлечет за собой

изменения финансовых обязательств государства и не потребует расходов,

покрываемых за счет средств федерального бюджета.

Вносится Парламентом

Кабардино-Балкарской Республики

Проект

№

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ

О проекте федерального закона №

"О внесении изменений в статью 28 Федерального закона

"Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие

в референдуме граждан Российской Федерации"

Государственная Дума Федерального Собрания Российской Федерации

постановляет:

. Принять в первом чтении проект федерального закона №

"О внесении изменений в статью 28 Федерального закона "Об основных

гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан

Российской Федерации", внесенный Парламентом Кабардино-Балкарской

Республики.

2. Направить указанный законопроект Президенту Российской Федера

ции, в Совет Федерации Федерального Собрания Российской Федерации,

комитеты и комиссии Государственной Думы, во фракции в Государствен-

2

ной Думе, в Правительство Российской Федерации, законодательные органы

субъектов Российской Федерации, Конституционный Суд Российской Феде

рации, Верховный Суд Российской Федерации, Высший Арбитражный Суд

Российской Федерации.

Установить, что поправки к указанному законопроекту направляются в

Комитет Государственной Думы по государственному строительству и зако

нодательству до .

3. Комитету Государственной Думы но государственному строитель

ству и законодательству доработать указанный законопроект с учетом посту

пивших поправок и внести его на рассмотрение Государственной Думы во

втором чтении.

4. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Государственной Думы

Федерального Собрания

Российской Федерации